
 

ROMÂNIA 
JUDEŢUL HUNEDOARA 
MUNICIPIUL HUNEDOARA 
CONSILIUL LOCAL  

 

 

HOTĂRÂREA   NR. 285/20231 
privind preluarea unor bunuri proprietate publică a Municipiului Hunedoara, aflate în 

administrarea Unităţii de Asistență Medico - Socială „Părintele Arsenie Boca” din 
subordinea Consiliului Local al municipiului Hunedoara 

 
 Consiliul Local al municipiului Hunedoara; 
 Analizând Proiectul de hotărâre nr. 322/06.07.2023, Referatul de aprobare 

nr.59938/06.07.2023 al Primarului municipiului Hunedoara prin care se propune preluarea 
unor bunuri proprietate publică a Municipiului Hunedoara, aflate în administrarea Unităţii de 
Asistență Medico - Socială „Părintele Arsenie Boca” din subordinea Consiliului Local al 
municipiului Hunedoara, precum și raportul de specialitate al compartimentului de resort 
nr.59940/06.07.2023; 

Având în vedere avizele Comisiei de studii, prognoze economico-sociale, buget, 
finanţe şi administrarea domeniului public şi privat al municipiului Hunedoara nr. 
65694/28.07.2023, al Comisiei pentru administraţie publică locală, juridică, apărarea ordinii 
publice, respectarea drepturilor şi libertăţilor cetăţenilor nr. 64078/24.07.2023, al Comisiei de 
organizare şi dezvoltare urbanistică, realizarea lucrărilor publice, protecţia mediului 
înconjurător, conservarea monumentelor istorice şi de arhitectură nr. 65226/27.07.2023, al 
Comisiei pentru servicii publice şi comerţ nr. 65216/27.07.2023, precum şi al Comisiei 
pentru activităţi ştiinţifice, învăţământ, sănătate, cultură, protecţie socială, sportive şi de 
agrement nr. 65242/27.07.2023; 

În baza prevederilor art. 297 alin. (1) lit. a), coroborat cu art. 287 lit. b), art. 299, art.300 
și art. 301 din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul Administrativ cu 
modificările și completările ulterioare, ale Legii contabilității nr. 82/1991, republicată, cu 
modificările și completările ulterioare, ale art. 861, alin. (3), art. 866, art. 869 din Codul civil, 
republicat, cu modificările şi completările ulterioare, ale Ordonanţei Guvernului nr. 70/2002 
privind administrarea unităţilor sanitare publice de interes judeţean şi local, cu modificările și 
completările ulterioare, ale Hotărârii Guvernului nr. 412/2003 pentru aprobarea Normelor 
privind organizarea, funcţionarea şi finanţarea unităţilor de asistenţă medico-sociale, ale 
Instrucţiunii ministrului sănătăţii şi familiei şi ministrului administraţiei publice nr. 
337/3615/2003 pentru aplicarea Ordonanţei Guvernului nr.70/2002 privind administrarea 
unităţilor sanitare publice de interes judeţean şi local, ale Hotărârii Consiliului Local al 
municipiului Hunedoara nr. 247/2006 privind aprobarea  înfiinţării unei unităţi de asistenţă 
medico-sociale în municipiul Hunedoara, a Regulamentului de Organizare şi Funcţionare, a 
structurii organizatorice - organigrama, a numărului de personal, precum şi  a statului de 
funcţii ale acesteia și ale Hotărârii Consiliului Local al municipiului Hunedoara nr. 23/2014 
privind  darea în administrare către  Unitatea de Asistență  Medico - Socială  a unor mijloace 
fixe și obiecte de inventar aflate în proprietatea Municipiului Hunedoara, cu modificările și 
completările ulterioare; 

În temeiul dispozițiilor art. 108 lit. a), art. 129 alin. (2) lit. c), alin. (6) lit. a), alin.(14), 
precum și ale art. 139 coroborat cu art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanța de Urgență a 
Guvernului nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 
 

H O T Ă R Ă Ş T E: 
 

                                                 
1
  Hotărârea a fost adoptată cu vot liber exprimat 19 voturi  „pentru“;  

 Hotărârea se adoptă cu majoritatea absolută 



Art. 1. – (1) Aprobă preluarea unor bunuri proprietate publică a Municipiului 
Hunedoara, aflate în administrarea Unităţii de Asistență Medico - Socială „Părintele Arsenie 
Boca” din subordinea Consiliului Local al municipiului Hunedoara, conform Anexei care face 
parte integrantă din prezenta hotărâre. 

(2) Se modifică în mod corespunzător Anexa nr. 1 la Hotărârii Consiliului Local al 
municipiului Hunedoara nr. 23/2014 privind darea în administrare către Unitatea de 
Asistență  Medico - Socială  a unor mijloace fixe și obiecte de inventar aflate în proprietatea 
Municipiului Hunedoara, cu modificările și completările ulterioare, conform prevederilor 
alin.(1). 

 
Art. 2. – (1) Înregistrările contabile se vor efectua în baza unui protocol de predare-

primire, încheiat în termen de maxim 30 de zile între Direcția economică din cadrul 
municipiului Hunedoara, respectiv Unitatea de Asistență Medico - Socială „Părintele Arsenie 
Boca” din subordinea Consiliului Local al municipiului Hunedoara. 

                (2) Direcţia Patrimoniu - Compartiment inventar va efectua demersurile 
necesare radierii din Cartea funciară nr. 65140 Hunedoara a dreptului de administrare 
înscris în favoarea Unităţii de Asistență Medico - Socială „Părintele Arsenie Boca” din 
subordinea Consiliului Local al Municipiului Hunedoara, pentru nr. cadastral 65140 şi nr. 
cadastral 65140-C1, conform art. 1. 

 
Art. 3. – Aprobă încheierea unui act adițional la Contractul de administrare 

nr.547/14.03.2014/18337/24.03.2014, cu modificările și completările ulterioare, în baza 
prevederilor menționate la art. 1. 

 
Art. 4. – Împuterniceşte Primarul municipiului Hunedoara, sau persoana cu atribuții 

delegate, în vederea semnării actului adițional menţionat la art. 3 din prezenta hotărâre. 
 
Art. 5. – Prezenta hotărâre se poate contesta de cei interesaţi la instanţa 

competentă, în termenul prevăzut de lege. 
 
Art. 6. - Prezenta hotărâre se comunică Prefectului Judeţului Hunedoara, Primarului 

Municipiului Hunedoara, Administratorului Public, Serviciului Juridic, Administrație Publică 
Locală și Autoritate Tutelară, Direcţiei economice, Serviciului impozite şi taxe locale, 
Impunere, Constatare și Control, Direcției Dezvoltare Durabilă, Direcției Gospodărire 
Urbană, Direcției Patrimoniu, Compartimentului inventar, Compartimentului Audit Intern, 
Biroului Informatică și tehnică de calcul, Biroului Comunicare, promovare, relații cu 
investitorii, Serviciului Informații pentru Cetățeni și Relații Publice, Monitorul Oficial Local, 
Relația cu mediul asociativ, Unității de Asistență Medico - Socială „Părintele Arsenie Boca”. 

 
Hunedoara, la 31.07.2023 

 
PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ, 

ANDREI-IONUȚ  FETICA 
 
 
 

                                                                                     CONTRASEMNEAZĂ  
                                                                                     SECRETAR GENERAL, 

                                                                                                           Militon Dănuț Laslău 

 

 

 

 

 


